- Ante ictum vel sponte cadet, ferrúmque præibit,
 Vix primum expectans gustato cortice morsum.*
- Hæc secum non ille memor minus aurea quondam* 35
*Vellera peruigilis curâ seruata Draconis,
 Heroum contra insidias & Iasonis artes :
 Non memor Hesperidum monstri custodis auarâ
 Defensos statione minus, si credimus, hortos
 Ramorum famâ celebres, & diuite fructu.* 40
*Ergo vbi spes animo nequicquam induxit inanes
 Optatúmque suo florem promisit amori
 Blanditus nimium voto, cæptisque futuris
 Tentare est ausus ferro : sed nullus Jason
 Abstulit, & nullo cessere sub Hercule Galli.* 45
*Venerat ad primos aditus, vbi lilia tollunt
 Ostentántque caput regni florentis in horto,
 Cælesti plantata manu, Diuúmque labore.
 Exierat ferrum, facinus sperauerat ensis,
 Nil de successu dubitans. Sed fallere magni* 50
*Quis vigilem regis genium florique tuendo
 Astantem possit. Falli potuere dracones
 Aut vinci, potuit vigilans tot partibus Argus,
 Sed non ille potest. Venientem obrepere sensit
 Admonuitque suos pugnæ, gladiósque vocauit.* 55
*Fit clamor, poterant aures timuisse Leonis
 Hos galli cantus, retroque capessere cursum.
 Sed simul exciti vaginis omnibus enses
 Præcipitant, nudique suam rupere quietem
 Et tenuere fugam. Totus furor, iraque mentis* 60
*In ferro est tota, & vindictæ incensa cupido.
 Par strages gladiatorum animis : sine vulnere nullos
 Dant ictus, nullum vulnus sine morte, metuntur
 Qui sperare ausi Gallorum abducere messem.*
- It cruor huc illuc, sed habet pars altera terram* 65
*Altera pars (vnum hoc mediis in cædibus enses.
 Hoc nollent, niuei damnum timuere coloris
 Nec sinerent, si pugna daret) tamen altera flores
 Pars habet. O quali sors est dignata sepulcro.
 Crediderim extremis conatum huc viribus ire* 70
*Seu fuit ambitio, seu spes fuit vltima damni
 Et (si non flores) voluit rapuisse colorem.
 Quicquid id est, certè potuit mors sola nocere
 Plus fecit gladio sanguis, nil fecerat ille.*

- Sic formam eripuit, cæli quam lacteus humor* 75
Fusilis astrorum succus, meliôrque saliuâ
Aut infuso etiam superûm regina colostro
Pinxerat, & casto dederat splendescere tinctu.
Nec solum nocuit qui lilia summa tenebat,
Sed quem terra sinu biberat subiecta cadentem 80
Intima sugebat radix, fibrâsque per omnes
Ire dabat, penitûsque nouas inducere formas
Grassante in totum succo, & vitiante medullas.
Iam nullus superesse nitor, non lacteus ille
Corticis extremi cultus, non candida vestis 85
Non puræ fulgere niues, tantum vndique turpis
Purpura degeneris tunicæ cingebat amictu,
Et, si lilia erant, poterant non esse videri.
Aspiceres, triplici calycis discrimine possent
Cognosci, sed forma oculis mutata negaret. 90
Languibat caulis, nec vertice stabat eodem
Quo solitus stare ante, silens sine germine cortex
Trudendis audebat iter vix rumpere gemmis,
Consciis alterius succi veritûsque calorem.
Hæc quamquam leuior poterat iactura putari 95
Victori toleranda suo, vix digna dolore
Post cæsos hostes, victo fatalis Ibero
Cui tantis animus fuerat conatibus, omni
Sanguis impensâ soli nocuisse color.
Nescio quid tamen amisso, de Virgine cultu, 100
Relligionis erat: nec enim nostratibus hortis
Plebeios flores tanto vestiuit honore
Terra parens, nec sic communia lilia pingit.
Sydereus decor ille fuit, pictura Deorum
Cui nullam authoris sineret reuerentia cæli 105
Decerpi partem: quòd si mortalis imago
Humanæ artis opus, solo cui nomine famam
Fecerit, atque oculis pulchram persuaserit author,
Tot meruit curas, ne quo se puluere tingat
Magnificæ spatiis habitans melioribus aulæ, 110
Quid pictura Deûm poterat meruisse videri?
Sed renouare tamen, primâmq; refundere formam
Non erat in promptu; nec qui succedere posset
Obuius in terris candor, facilisq; parari,
Nec simile ex astris decuit præsumere donum 115
Rursus, & audaci nimiùm confidere voto.